
5RE301 

Regionální analýza

-
úvodní cvičení

+ zadání seminární 

individuální práce



Úspěšné splnění předmětu

 způsoby a kritéria hodnocení:

vypracování semestrální práce 30%

prezentace 20%

 závěrečný test 50% 

 student postoupí k závěrečnému testu, pokud 
dosáhne min. 30 bodů, tj. 60 % za vypracování 

seminární práce a vystoupení (celkem) 

 při hodnocení 4+ (50-60 %) opakuje student 

závěrečný test



Náplň cvičení

Úvod do regionální analýzy

 Zdroje dat, průzkumová analýza dat

Metody hodnocení regionálních procesů -

kartografické metody

Regionální analýza obyvatelstva (věková 

pyramida, medián, průměrný věk)

Měření koncentračních procesů 

Mastercard index

Regionální disparity a možnosti jejich měření

Prezentace



Seminární práce



Struktura (1)

Úvodní strana
jméno a příjmení

identifikace kurzu a semestru

název okresu, který si student vybral



Struktura (2)

Další strany
 stručný popis okresu a jeho charakteristika

 regionální analýza obyvatelstva 

kartogram za vybraná údaj na úrovni okresu

výpočet koeficientu osídlení, indexu lokalizace, 

apod.

konstrukce Lorenzovy křivky

 regionální disparity (zhodnocení vybraných 

ukazatelů)

výpočet Mastercard indexu



Struktura (3)

Poslední strana
shrnutí poznatků 

komentář ( ne pouhá 

interpretace výsledků a dat)



Podrobnější specifikace (1)

Stručný popis okresu a 

jeho charakteristika
důvod výběru okresu

základní údaje o okresu (počet obyvatel, rozloha, 

hustota zalidnění apod.)

charakteristika okresu (čím se odlišuje od ostatních, 

co je pro něj typické apod.)

zajímavosti



Podrobnější specifikace (2)

Regionální analýza 

obyvatelstva 
výpočet průměrného věku (okres, kraj, ČR)

výpočet mediánu věku (okres, kraj, ČR)

věková pyramida  (okres, kraj, ČR)

komentář



Podrobnější specifikace (3)

Kartografické metody
vytvoření kartogramu na úrovni okresů – ukazatel 

vybere student (krom míry nezaměstnanosti)

vytvoření kartogramu na úrovni krajů – ukazatel 

vybere student (krom míry nezaměstnanosti)

popis výsledků

komentář



Podrobnější specifikace (4)

Koncentrační procesy
výpočet koeficientu osídlení / rozložení 

zaměstnanosti

výpočet koeficientu specializace 

výpočet indexu lokalizace

výpočet koeficientu zaměstnanosti

výpočet koeficientu lokalizace

 sestrojení Lorenzovy křivky

ke všem výsledkům nutné uvést komentář!



Podrobnější specifikace (5)

Regionální disparity
 student vybere 2 ukazatele

porovnání prostřednictvím variačního koeficientu

porovnání prostřednictvím Ginihokoeficientu

úroveň krajů, okresů

komentář a zhodnocení



Podrobnější specifikace (1)

Mastercard index
výpočet na úrovni okresů

 zahrnutí těchto ukazatelů:

 Míra nezaměstnanosti

 Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo

 Podíl dlouhodobě nezaměstnaných (12 měsíců a více) 

na celkovém počtu nezaměstnaných v % k 31. 12.

 Počet vydaných stavebních povolení na1 tis. obyvatel

 Naděje na dožití (muži)

 Naděje na dožití (ženy)

 Trestné činy na 1 tis. obyvatel

 Emise oxidu siřičitého 

porovnání Vašeho okresu s 5 nejlepšími a nejhoršími

 komentář 



Seminární práce

Odevzdání 
termín odevzdání : 

do odevzdávárny

možnost získat 30 bodů



Prezentace



Prezentace

prezentaci odevzdat do odevzdávárny

TERMÍN:

za prezentaci možno získat 20 bodů



Kritéria hodnocení prezentace

Kritérium Body

prezentuje bez použití / nahlížení do písemných podkladů

udržuje průběžně oční kontakt se studenty (publikum)

prezentující nečte text na slidech - vysvětluje a rozšiřuje uvedené poznatky v ppt

prezentující hovoří spisovnou češtinou (příp. slovenštinou) 1

Celkem 5

Prezentace - verbální projev na cvičení (5b.)

4



Kritéria hodnocení 

prezentace

Kritérium Body

obsahové naplnění zadání prezentace 9

použité grafy, tabulky a obrázky jsou řádně citovány

správně sestavený seznam zdrojů na konci prezentace dle norem pro 

bibliografické a webové citace

celková grafická a vizuální úprava (vzhled, čitelnost textu, jednotnost prezentace) 2

Celkem 15

Powerpointová prezentace (15b.)

4



Termíny prezentací

 Budou upřesněny na prvním cvičení



Děkuji za pozornost!



Národohospodářská fakulta VŠE v Praze

This work is licensed under the Creative Commons Attribution-ShareAlike 4.0
International License. To view a copy of this license, visit
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/ or send a letter to Creative
Commons, PO Box 1866, Mountain View, CA 94042, USA.

http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/

